1

赛区办函【2023】5 号

关于“第三届（Make-IT）德国柏林国际数字化人
才创新技能大赛”中国赛区作品提交及答辩通知

各相关单位：

在德国、中国、法国等国家友好城市相关部门的共同推动下，

第三届（Make-IT）德国柏林国际数字化人才创新技能大赛已进入国

别赛选拔阶段，2023年11月上旬将在德国柏林举办国际大赛总决赛。

经请示 Make-IT 国际大赛组委会同意，现将中国赛区作品提交及答

辩事宜通知如下：

一、参赛原创作品及相关材料提交时间

1.原创作品及相关材料提交截止时间：2023 年 6月 30日 24点前。

请各参赛队根据竞赛技术规程要求在规定时间内提交作品等相关材

料，若材料提交不齐全或者不按时间要求提交视为自动弃赛。

2.具体内容、成果形式与考核点如下表：

具体内容 成果形式 考核点

2

产品创新说明 方案说明书

1．解决方案的框架条件；2．解决方案的目标；

3．技术方案；4．功能描述；5．安全索引；6．操

作指南；7．所使用的工具数据说明。

产品 PPT 介绍 演示文稿

1.收集信息与策划阶段；2.(数字化)硬件与/

或软件使用的决策阶段；3.具体实施阶段；4.

作品呈现阶段；5.时间计划（从方案制作到作

品呈现的具体过程的时间计划）。

产品视频 视频文件
1.产品制作过程；2.产品 360 度展示或运动

过程；3.模拟仿真产品也需要提供视频介绍。

声明及授权 PDF 文件
附件 1.作品原创性声明。

附件 2.作品版权使用授权书。

3. 作品详细说明

3.1 产品创新说明中作品说明书格式为 word 电子文档，不超 8

页。答辩 PPT 为 powerpoint 电子文档，不超 10 页。

3.2 产品设计要有源文件，文件命名为：产品名称。

3.3 产品视频文件采用 MP4 格式，大小不超过 100M，视频长度

2 分钟以内，分辨率 720×576（4:3）或 1024×576（16:9）。

3.4 作品原创性声明和作品版权使用授权书经本人签字盖章。

4.作品及相关材料提交方式：

4.1 请选手注册百度网盘并将原创作品相关材料打包压缩上传。

4.2 请选手将上传后的百度网盘资料链接和提取码（永久有效）

发送至柏林赛中国赛区邮箱：dskills@163.com。邮件主题备注

名称为：单位+选手名字。

4.3 作品接收联系人：刘一鸥（18600275787）

3

二、答辩时间

2023 年 7 月 8 日-9 日（详见后期下发的参赛答辩说明）

三、联系方式：

中国赛区组委会秘书处联系方式

北京企学研教育科技研究院：

刘一鸥（18600275787）

陈杰文（15801092768）

联系电话：010-82895227-800/806/807/809

中国赛区选拔赛报名交流QQ群：626930821

国际大赛组委会（总）：

邮箱地址：make-it@gfbm-akademie.de

网址：www.make-it.berlin

附件 1：第三届（Make-IT）德国柏林国际数字化人才创新技能

大赛中国赛区参赛名单

德国柏林国际数字化人才创新技能大赛组委会
中国赛区办公室

（北京企学研教育科技研究院代章）
2023 年 6 月 18 日

mailto:make-it@gfbm-akademie.de
http://www.make-it.berlin

4

附件 1：第三届（Make-IT）德国柏林国际数字化人才创新技能大

赛中国赛区参赛名单
序号 队名 成员 姓名

1 北京财贸职业学院三

队

领队 李维

选手 李泓葛

选手 周雄瑾

选手 李昱颖

选手 杨逸航

选手 吴仲琦

指导教师/教练 李维

指导教师/教练 张昌钰

指导教师/教练 杨莹

2 北京财贸职业学院二

队

领队 李维

选手 杨逸航

选手 王佳雯

选手 赵珮汀

选手 刘敏

选手 闫佳寒

指导教师/教练 李维

指导教师/教练 张昌钰

指导教师/教练 杨莹

3 北京财贸职业学院一

队

领队 刘璇

选手 刘依昂

选手 王若曦

选手 刘申源

选手 王梓阳

选手 刘楚

指导教师/教练 兰丽

指导教师/教练 李维

指导教师/教练 马涛涛

4 北京电子科技职业学

院五队

领队 朱孔涛

选手 薛逸飞

选手 张雁朝

选手 孙作贤

指导教师/教练 常玉栋

指导教师/教练 朱孔涛

5 北京电子科技职业学

院四队

领队 朱孔涛

选手 张雁朝

选手 孙作贤

5

选手 薛逸飞

指导教师/教练 朱孔涛

指导教师/教练 常玉栋

6 北京电子科技职业学

院三队

领队 张娜

选手 薛逸飞

选手 孙作贤

选手 张雁朝

选手 李晨玮

选手 蒋冠政

指导教师/教练 张娜

指导教师/教练 王雪娇

指导教师/教练 施锦寿

7 北京电子科技职业学

院二队

领队 张娜

选手 薛逸飞

选手 王茂霖

选手 赵雨晨

选手 郭硕

选手 李中祥

指导教师/教练 张娜

指导教师/教练 赵丹

指导教师/教练 李玮

8 北京电子科技职业学

院一队

领队 吴静淑

选手 赵思危

选手 马菁宇

选手 杨威

选手 王文清

指导教师/教练 赵凯

9 天津电子信息职业技

术学院

领队 郝鹏

选手 朱天雨

选手 李恺璐

选手 何金予

选手 韩子昕

选手 吴雨润

指导教师/教练 丰勇

指导教师/教练 孙伯阳

10 武汉城市职业学院四

队

领队 何锡武

选手 陈显

选手 代吉阳

选手 赵心悦

选手 郑琪涵

6

选手 孙炳涵

指导教师/教练 田蔓

指导教师/教练 曹佳燕

指导教师/教练 何锡武

11 武汉城市职业学院三

队

领队 何锡武

选手 段章骏

选手 昝启洋

选手 彭堰杰

选手 梅绍浪

选手 邹胜华

指导教师/教练 李杰

指导教师/教练 冯少华

指导教师/教练 彭伟

12 武汉城市职业学院二

队

领队 何锡武

选手 郑梦妮

选手 王能桥

选手 闫华逸

选手 王俊

选手 王杭

指导教师/教练 曹佳燕

指导教师/教练 田蔓

指导教师/教练 王燚

13 武汉城市职业学院一

队

领队 何锡武

选手 昝启洋

选手 李舸

选手 闫如玉

选手 刘伟卓

选手 罗政

指导教师/教练 杨菁菁

指导教师/教练 梁嵩

指导教师/教练 陈淑花

14 青岛西海岸新区高级

职业技术学校

领队 李泽敬

选手 葛林

选手 殷梦雪

选手 李洪儒

选手 王启龙

选手 姜泽洋

指导教师/教练 丁辉

指导教师/教练 李泽敬

指导教师/教练 逄浩然

7

15 金华市技师学院四队

领队 胡正浩

选手 王鑫汇

选手 李佳豪

指导教师/教练 杨兴新

指导教师/教练 胡正浩

16 金华市技师学院三队

领队 胡正浩

选手 吕青阳

选手 蔡俊棱

指导教师/教练 杨兴新

指导教师/教练 胡正浩

17 金华市技师学院二队

领队 胡正浩

选手 邵辰元

选手 江镇宇

指导教师/教练 胡正浩

指导教师/教练 杨兴新

18 金华市技师学院一队

领队 胡正浩

选手 黄研鹏

选手 叶圣陶

指导教师/教练 胡正浩

指导教师/教练 杨兴新

19 河北新华未来技工学

校十队

领队 苏凯松

选手 梁增鑫

选手 秦浩

选手 孙梦琪

选手 樊思瀚

选手 付天一

指导教师/教练 吴昊东

指导教师/教练 苏凯松

指导教师/教练 王烁

20 河北新华未来技工学

校九队

领队 吴昊东

选手 姚宝玺

选手 袁继邺

选手 张传奇

选手 张郦旋

选手 张焱则

指导教师/教练 吴昊东

指导教师/教练 王烁

指导教师/教练 王少丛

21 河北新华未来技工学

校八队

领队 何东彦

选手 祁敬轩

8

选手 任孜涵

选手 孙沛楷

选手 孙泽民

选手 杨昊宇

指导教师/教练 董博文

指导教师/教练 何东彦

指导教师/教练 刘瑜璠

22 河北新华未来技工学

校七队

领队 董博文

选手 李世宇

选手 林明霖

选手 刘鹏博

选手 刘紫恒

选手 茅增鑫

指导教师/教练 刘瑜璠

指导教师/教练 董博文

指导教师/教练 秦康媛

23 河北新华未来技工学

校六队

领队 刘瑜璠

选手 柴永科

选手 郭一鸣

选手 侯森

选手 李金洋

选手 李俊科

指导教师/教练 刘瑜璠

指导教师/教练 安田静

指导教师/教练 王少丛

24 河北新华未来技工学

校五队

领队 安田静

选手 李昊威

选手 刘晓月

选手 王圆真

选手 魏靖安

选手 杜志波

指导教师/教练 安田静

指导教师/教练 王少丛

指导教师/教练 秦康媛

25 河北新华未来技工学

校四队

领队 王少丛

选手 程硕硕

选手 张艺超

选手 范敬旻

选手 秦梦龙

选手 马钰轩

9

指导教师/教练 王少丛

指导教师/教练 黄海宏

指导教师/教练 秦康媛

26 河北新华未来技工学

校三队

领队 黄海宏

选手 薛庆丰

选手 严敖

选手 于向洋

选手 张家豪

选手 张十懿

指导教师/教练 黄海宏

指导教师/教练 秦康媛

指导教师/教练 苏凯松

27 河北新华未来技工学

校二队

领队 王烁

选手 郭则安

选手 马天保

选手 王林硕

选手 王瑞浩

选手 刘嘉豪

指导教师/教练 王烁

指导教师/教练 吴昊东

指导教师/教练 苏凯松

28 河北新华未来技工学

校一队

领队 秦康媛

选手 董泽

选手 靳永飞

选手 宋飞扬

选手 王鸿硕

选手 王亚硕

指导教师/教练 王烁

指导教师/教练 苏凯松

指导教师/教练 秦康媛

29

广州市南沙区新华互

联网科技职业技能培

训学校有限责任公司

二队

领队 郭小龙

选手 佘健威

选手 白子琪

选手 李明禧

选手 徐宏炜

选手 胡奕姿

指导教师/教练 吴文杰

30
广州市南沙区新华互

联网科技职业技能培

训学校有限责任公司

领队 梁晓晴

选手 阳康

选手 付继林

10

一队 选手 李卓鹏

选手 黄有海

选手 徐润彬

指导教师/教练 梁晓晴

指导教师/教练 胡维翔

31 成都新华高级技工学

校三十四队

领队 伏晓艳

选手 熊兴雨

选手 朱师杰

指导教师/教练 伏晓艳

32 成都新华高级技工学

校三十三队

领队 李金柯

选手 曾婷姗

选手 汪晶

指导教师/教练 李金柯

指导教师/教练 李孝宇

33 成都新华高级技工学

校三十二队

领队 凌娟

选手 宋淋立

选手 万福森

指导教师/教练 凌娟

34 成都新华高级技工学

校三十一队

领队 魏俊梅

选手 郑佳祺

选手 何秋怡

指导教师/教练 魏俊梅

指导教师/教练 卢易

35 成都新华高级技工学

校三十队

领队 卢易

选手 陈霏铃

选手 周晓露

指导教师/教练 卢易

36 成都新华高级技工学

校二十九队

领队 卢易

选手 张雨涵

选手 屈晴

指导教师/教练 卢易

指导教师/教练 魏俊梅

指导教师/教练 肖恒

37 成都新华高级技工学

校二十八队

领队 凌娟

选手 许刚

选手 周定荣

指导教师/教练 凌娟

38 成都新华高级技工学

校二十七队

领队 凌娟

选手 邓富元

选手 李先鹏

11

指导教师/教练 凌娟

39 成都新华高级技工学

校二十六

领队 唐强

选手 肖达銘

选手 王逸辉

指导教师/教练 唐强

40 成都新华高级技工学

校二十五队

领队 王佩文

选手 陈浩然

选手 唐仕俊

指导教师/教练 王佩文

41 成都新华高级技工学

校二十四队

领队 唐强

选手 王禹哲

选手 张宗毅

选手 张艺铃

指导教师/教练 唐强

42 成都新华高级技工学

校二十三队

领队 凌娟

选手 毛鱼

选手 杨泳渟

指导教师/教练 凌娟

43 成都新华高级技工学

校二十二队

领队 唐强

选手 韩小军

选手 罗宇

指导教师/教练 唐强

44 成都新华高级技工学

校二十一队

领队 丁洋

选手 曾岚鑫

选手 鲜佳弦

选手 何雨欣

指导教师/教练 丁洋

45 成都新华高级技工学

校二十队

领队 陈雪冬

选手 魏豪

选手 宋鲤汔

指导教师/教练 陈雪冬

46 成都新华高级技工学

校十九队

领队 卿舒心

选手 张俊杰

选手 陈涛

指导教师/教练 卿舒心

47 成都新华高级技工学

校十八队

领队 陈雪冬

选手 杨诗蔓

选手 刘勤

指导教师/教练 陈雪冬

48 成都新华高级技工学 领队 伏晓艳

12

校十七队 选手 罗祥宇

选手 谭力

选手 刘吉容

指导教师/教练 伏晓艳

49 成都新华高级技工学

校十六队

领队 李金柯

选手 许刚

选手 邓富元

选手 李先鹏

选手 周定荣

指导教师/教练 李金柯

50 成都新华高级技工学

校十五队

领队 李金柯

选手 吴名铭

选手 徐雅欣

选手 罗玲

指导教师/教练 李金柯

51 成都新华高级技工学

校十四队

领队 郑欣

选手 何召阳

选手 李明超

指导教师/教练 郑欣

52 成都新华高级技工学

校十三队

领队 李阳勇

选手 魏荣芃

选手 贾巴木呷

选手 陈鑫

选手 谌政

指导教师/教练 李阳勇

指导教师/教练 柏雪

53 成都新华高级技工学

校十二队

领队 李阳勇

选手 胡国波

选手 唐胜军

选手 张琦骜

指导教师/教练 李阳勇

54 成都新华高级技工学

校十一队

领队 魏俊梅

选手 梁皓睿

选手 任明秀

选手 何玲

选手 黄金圆

选手 唐太冲

指导教师/教练 魏俊梅

指导教师/教练 肖恒

指导教师/教练 卢易

13

55 成都新华高级技工学

校十队

领队 王宏

选手 陈雨航

选手 蒋琴

选手 张诗怡

指导教师/教练 王宏

56 成都新华高级技工学

校九队

领队 刘晓晶

选手 邓兰兰

选手 陈湘湘

选手 蔡俊杰

指导教师/教练 刘晓晶

57 成都新华高级技工学

校八队

领队 宋志祥

选手 赵山

选手 虞雅婷

指导教师/教练 赵昌

58 成都新华高级技工学

校七队

领队 赵昌

选手 莫绍清

选手 吴芸

选手 毛语姣

选手 胡汶艺

指导教师/教练 赵昌

59 成都新华高级技工学

校六队

领队 胡义丁

选手 曾凤超

选手 唐杨

选手 王文豪

选手 张灿

选手 张正烨

指导教师/教练 李江涛

60 成都新华高级技工学

校五队

领队 王昊岩

选手 赵耀熙

选手 李泽同

选手 刘俊良

选手 刘珈露

选手 陆一鸣

指导教师/教练 唐雷

指导教师/教练 丁玉豪

指导教师/教练 李鑫

61 成都新华高级技工学

校四队

领队 郭肖第

选手 杜成霖

选手 王浩鑫

选手 张枫榆

14

选手 徐晨凯

选手 陈南林

指导教师/教练 李江涛

62 成都新华高级技工学

校三队

领队 周博成

选手 方涵

选手 杨卓霖

选手 廖展鹏

选手 周海涛

选手 刘盛龙

指导教师/教练 李江涛

63 成都新华高级技工学

校二队

领队 胡恒瑞

选手 宁慧颖

选手 文丽莎

选手 贺晶晶

选手 郑茗倩

选手 陈馨悦

指导教师/教练 李江涛

64 成都新华高级技工学

校一队

领队 祝瑜敏

选手 刘玉

选手 朱壹蓉

选手 代佳芸

选手 李骊瑶

选手 周欣怡

指导教师/教练 李江涛

65 成都新华高级技工学

校三十五队

领队 李阳勇

选手 廖俊辉

选手 金永江

选手 沈科

选手 施羽菲

指导教师/教练 李阳勇

66 内蒙古呼和浩特新华

技工学校四队

领队 牛利娥

选手 姬晨彦

选手 张淞然

指导教师/教练 牛利娥

67 内蒙古呼和浩特新华

技工学校三队

领队 王莉

选手 年子恒

选手 刘帅

指导教师/教练 王扬波

领队 牛利娥

68 内蒙古呼和浩特新华 领队 牛利娥

15

技工学校二队 选手 张桐雨

选手 马淼森

选手 徐子懿

选手 李佳伟

指导教师/教练 牛利娥

69 内蒙古呼和浩特市新

华技工学校一队

领队 冀利军

选手 陈力湧

选手 张智豪

选手 孙海燕

选手 刘国庆

指导教师/教练 冀利军

70 山西新华电脑学校七

队

领队 于学桐

选手 杨宇凡

选手 高斌元

选手 杨伟

指导教师/教练 于学桐

71 山西新华电脑学校六

队

领队 赵睿祺

选手 崔鑫文

选手 张嘉琪

指导教师/教练 赵睿祺

72 山西新华电脑学校五

队

领队 寇元恺

选手 王磊

选手 张贻超

指导教师/教练 寇元恺

73 山西新华电脑学校四

队

领队 贺梦露

选手 任文杰

选手 郭星科

选手 侯思宇

指导教师/教练 贺梦露

74 山西新华电脑学校三

队

领队 冯成杰

选手 张书同

选手 李耀武

指导教师/教练 冯成杰

75 山西新华电脑学校二

队

领队 李莎

选手 杨瑞

选手 李家康

选手 郭袁浩

选手 徐佳兴

选手 柴岩松

指导教师/教练 李莎

16

76 山西新华电脑学校一

队

领队 侯雪

选手 杜馨怡

选手 张凯宁

选手 贺楚然

指导教师/教练 侯雪

77 安徽新华高级技工学

校十一队

领队 王扬波

选手 李伟易

选手 祖未辰

指导教师/教练 王扬波

78 安徽新华高级技工学

校十队

选手 王歆轲

选手 陈力勇

选手 王鑫

指导教师/教练 牛利娥

79 安徽新华高级技工学

校九队

领队 王莉

选手 杨天顺

选手 郭飒飒

指导教师/教练 王扬波

80 安徽新华高级技工学

校八队

领队 王莉

选手 孙扬扬

选手 万笑天

指导教师/教练 武文龙

81 安徽新华高级技工学

校七队

领队 王莉

选手 韩苏杰

选手 李灿灿

指导教师/教练 王扬波

82 安徽新华高级技工学

校六队

领队 张秀颖

选手 王颖

选手 葛家明

指导教师/教练 王扬波

83 安徽新华高级技工学

校五队

领队 王莉

选手 王培文

选手 苏 犇

指导教师/教练 王扬波

84 安徽新华高级技工学

校四队

领队 王莉

选手 余天赐

选手 王可可

指导教师/教练 王扬波

85 安徽新华高级技工学

校三队

领队 王莉

选手 吴婷婷

选手 徐忠宇

17

指导教师/教练 李明杰

86 安徽新华高级技工学

校二队

领队 王莉

选手 鲍观庆

选手 赵洪瑞

选手 曾令鑫

指导教师/教练 包晓娟

87 安徽新华高级技工学

校一队

领队 沈宣圜

选手 张钰辉

选手 徐宏亮

指导教师/教练 沈宣圜

88
哈尔滨新华电脑职业

技能培训学校有限公

司三队

领队 韩加雪

选手 陈佳乐

选手 王若萌

选手 张思彤

选手 张欣格

选手 林永涵

指导教师/教练 宫秀慧

指导教师/教练 王士权

指导教师/教练 安欣

89
哈尔滨新华电脑职业

技能培训学校有限公

司二队

领队 韩加雪

选手 刘诗雨

选手 张荣吉

选手 杨柳

选手 齐佳一

选手 刘松槟

指导教师/教练 宫秀慧

指导教师/教练 王士权

指导教师/教练 安欣

90
哈尔滨新华电脑职业

技能培训学校有限公

司一队

领队 韩加雪

选手 胡悦

选手 王丽悦

选手 罗伟航

选手 齐欣悦

选手 许贺

指导教师/教练 宫秀慧

指导教师/教练 王士权

指导教师/教练 安欣

91 兰州新华互联网中等

职业学校

领队 郭冬灵

选手 戴雨珊

选手 王江涛

18

选手 白一然

选手 梁辉

选手 林心悦

指导教师/教练 郭艳斐

指导教师/教练 陈立贵

指导教师/教练 李延虹

92 内蒙古新华互联网科

技学校

领队 温玥

选手 温玥

选手 张瑞泽

选手 张雪健

选手 徐伟强

指导教师/教练 张占峰

指导教师/教练 黄磊

93
银川新华互联网科技

职业技能培训学校有

限公司

领队 魏键

选手 李武斌

选手 张康

指导教师/教练 魏键

领队 魏键

选手 万世鹏

选手 范康乐

选手 马宁

选手 王睿

指导教师/教练 刘悦

指导教师/教练 魏键

94

乌鲁木齐经济技术开

发区（头屯河区）新华

智原互联网职业培训

学校有限公司

领队 杨娜

选手 侯睿晨

选手 杨木兰

选手 魏细雨

选手 鲜金鹏

选手 苏巴提·阿合买提

指导教师/教练 安永娟

指导教师/教练 陈天玺

指导教师/教练 李鉴勇

95 南京新华电脑专修学

校有限公司

领队 吴倩

选手 吕康

选手 陈智南

指导教师/教练 吴倩

96 山东新华技工学校

领队 柳淑庸

选手 张全元

选手 陈毓晗

19

选手 张建军

选手 李鲁粤

选手 刘书君

指导教师/教练 柳淑庸

指导教师/教练 侯一硕

指导教师/教练 高宏山

97 贵阳市新华电脑中等

职业学校

领队 何文峰

选手 罗开开

选手 李吉霖

选手 汤忠鑫

选手 田瑛

选手 顾悦悦

指导教师/教练 何文峰

指导教师/教练 庄建飞

指导教师/教练 王睿琪

98 云南新华计算机中等

专业学校

领队 王剑辉

选手 陈艳

选手 陈胡蓉

选手 马蕊婷

选手 张小奇

选手 普贾泉

指导教师/教练 王剑辉

指导教师/教练 许辉

指导教师/教练 彭翰林

99 长沙新华电脑学校

领队 谭鑫

选手 杨艳芳

选手 傅姝慧

选手 林鑫

选手 廖威

指导教师/教练 谭鑫

100
沈阳新华智原互联网

科技学校有限公司二

队

领队 刘苑婧

选手 朱建华

选手 张茗皓博

选手 张兵

选手 田春雨

指导教师/教练 李传宝

指导教师/教练 舒永恒

指导教师/教练 周嘉豪

101 沈阳新华智原互联网

科技学校有限公司一

领队 刘苑婧

选手 祝萧雯

20

队 选手 崔明海

选手 刘明洋

选手 霍金龙

指导教师/教练 咸峰

指导教师/教练 原佳慧

指导教师/教练 刘雪婷

102 北京市昌平区新华电

脑职业技能培训学校

领队 孙亚男

选手 李佳桐

选手 于家玮

选手 赵栢森

选手 方学渐

选手 杨凯旋

指导教师/教练 孙亚男

指导教师/教练 张鑫

103 郑州新华中等专业学

校

领队 薛常行

选手 程浩

选手 王自信

选手 范羿亨

选手 陈依林

指导教师/教练 薛常行

104 陕西新华电脑软件学

校二队

领队 林俣希

选手 李睿豪

选手 肖博曦

选手 彭黔秦

选手 魏祎航

选手 郭永城

指导教师/教练 詹凯

指导教师/教练 何伟

指导教师/教练 林俣希

105 陕西新华电脑软件学

校一队

领队 高武

选手 李辰轩

选手 赵辽信

选手 闫毅

选手 林计硼

选手 吴嘉伊

指导教师/教练 高武